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 ثبت ملی آیین سیزدهم محرم 
در یزد 

مراسم سیزدهمین روز محرم شهر یزد در فهرست میراث 
ناملموس کشور ثبت ملی شد. به گزارش همشهری، مردم 
یزد بنابه رسمی دیرین که قدمتش به بیش از 100سال 
پیش برمی گردد به مناسبت سیزدهم محرم و سومین روز 
از سالروز شهادت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در مسجد 
ملااسماعیل یا همان مصلای یزد، دور هم جمع می شوند 
و عزاداری می کنند. این مراسم از  8صبح تا اذان ظهر ادامه 
پیدا می کند و هیئت های عزاداری به ترتیب وارد صحن  

مسجد می شوند و به سوگواری می پردازند.
 در این مراسم روحانیون و طلاب یزدی با چای و قهوه از 

مردم و عزاداران پذیرایی می کنند.

به یاد شهیدان کربلا 

مردم یزد، شهر قنات و قنوت و قناعت، از گذشته های دور، 
عزاداری سومین روز شهادت امام حسین)ع( را باشکوه 

برگزار می کنند.
معاون اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
یزد در این باره می گوید: یزدی ها در سومین روز شهادت 
امام حسین)ع( به یاد بر زمین ماندن پیکر پاک شهیدان 
کربلا به مدت 3روز در صحرای داغ کربلا و به خاک سپردن 
آنان عزاداری می کنند. بازار یزد به صورت کامل در این روز 
تعطیل و تمامی بازاریان به همراه خانواده در این مراسم 

حاضر می شوند.
باتوجه به شواهد موجود این مراسم از 11۵سال قبل 
تاکنون در سومین روز از شهادت امام حسین)ع( و یاران 
وفادار آن حضرت برگزار می شود و نزد مردم استان 

شناخته شده است.

پذیرایی روحانیون 

عبدالمجید شاکری شمسی، یکی از جنبه های معنوی و 
زیبای این مراسم را پذیرایی از حاضران توسط روحانیون، 
مبلغان دین، منبری های روحانی، افرادی که عمری ذاکر 
امام حسین)ع( و مبلغ اندیشه والای سیدالشهداء)ع( 
بوده اند، می داند و ادامه  می دهد: در این روز روحانیون برای 
خدمتگزاران مجلس سیدالشهدا)ع( کمر همت می بندند و 

از سوگواران حسینی پذیرایی می کنند.
عزاداری روز 13محرم، در واقع یادآور روز 13محرم 
سال۶1 هجری است که در آن، طایفه »بنی اسد« به 
صحرای نینوا آمد و درحالی که اجساد مطهر شهدای 
 کربلا عریان زیر آفتاب سوزان است، آنها را تشییع و

 دفن کردند. 
هیئت بنی اسد در یزد نیز یکی از هیئت هایی است که در 
سیزدهم محرم به عزاداری می پردازند؛ در این آیین عده ای 
لباس عربی می پوشند و حصیری روی دست بلند می کنند 
و بیل و کلنگ بر می دارند و با شعار »یا مظلوم یا سیدی، یا 
محروم یا سیدی، یا عطشان یا سیدی«، »حلو یا بنی اسد 

بالغاضریه« حرکت می کنند. 
در این روز، یک نفر در پوشش شیر همراه هیئت حرکت 
می کند درحالی که با ۲دست به سرش می زند به طرف 
جنازه هایی که روی درهای چوبی قرار دارد و 4نفر زیر آنها 

را گرفته اند، می رود.

گزارش روز

عکس خبر

خبر

یزد

هرمزگان

معاون اداره کل راه و شهرسازی 
قم گفت: از زمان شروع طرح وام 
کمک ودیعه مسکن به ۱۶هزار و 
قمی،  مستأجر  و  ۵۰۰متقاضی 
تسهیلات اجاره مسکن اعطا شده 
است. به گزارش مهر، سیدروح الله 
سال  از  کرد:  اظهار  حسینی 
۱399ثبت نام وام کمک ودیعه مسکن 
در کشور براساس مصوبه ستاد ملی 
مقابله با کرونا و در راستای حمایت از 

مستأجران آغاز شد. 

16
هزار

 مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی 
گفت: تاکنون گاز ۱۲هزار مشترک از 
مجموع ۱۷هزار مشترک در شهرستان 
تربت جام وصل شده است. به گزارش 
تسنیم، حسن افتخاری اظهار کرد: 
تنها راهکار پایداری گاز در سطح 
شهرستان و شهر خواف همراهی 
بیشتر مردم است. به گفته وی، 
۵۰گروه برای وصل خانه به خانه گاز 
مشترکان تربت جامی در حال خدمت 

هستند. 

1۲
هزار

عدد خبر

قم

سانرضوی
خرا

فروش موتورسیکلت های توقیفی 
هرمزگان 

رئیس کل دادگستری هرمزگان از فروش 1300موتورسیکلت 
در پنجمین مزایده وسایل نقلیه توقیفی در پارکینگ های 
این استان خبر داد. به گزارش تسنیم، مجتبی قهرمانی 
اظهار کرد: با توجه به تأکیدات ریاست قوه قضاییه مبنی 
بر لزوم صیانت از بیت المال و تعیین تکلیف فوری وسایل 
نقلیه موجود در پارکینگ های سراسر کشور، پنجمین 
مرحله مزایده موتورسیکلت های توقیفی استان برگزار 
شد که در جریان آن، 1300دستگاه موتورسیکلت 
فرسوده و اسقاطی فروخته شد. وی مبلغ فروش حراج 
موتورسیکلت های توقیفی در این مزایده را 4۲میلیارد 
و ۶14میلیون و 11۵هزار ریال اعلام کرد. رئیس کل 
دادگستری هرمزگان همچنین با اشاره به اینکه طی ۵مرحله 
برگزار شده از مزایده موتورسیکلت های اوراقی و توقیفی در 
پارکینگ های این استان تاکنون ۵900موتورسیکلت  به 
مبلغ 113میلیارد و ۲8۲میلیون و 4۶0هزار ریال فروخته 
شده است، تأکید کرد: این مزایده ها تا فروش کامل همه 
 خودروها و موتورسیکلت های موجود در پارکینگ های استان

ادامه خواهد داشت. 

»ارِنان«، قلعه ای خشتی در دل کویر

روزگاری نه چندان دور، اغلب ساکنان این روستا زرتشتی 
 بوده اند و اصلا نام روستا که قدمت آن براساس

سنگ نگاره های موجود به بیش از ۱۰هزار سال پیش می رسد، 
برگرفته از نام یکی از دختران بزرگ زاده زرتشت بوده است. 

روستای تاریخی ارِنان از توابع یزد تا ۲۰سال پیش نیز مسکونی 
بود و ساکنان بسیاری داشت، اما از ۲دهه پیش تقریبا خالی از 

سکنه شده است. عکس: مهر 

مثلث طلایی در مرکز ایران
 3استان فارس، یزد و اصفهان با توجه به تعداد بالای آثار تاریخی و میزبانی 
از گردشگران داخلی و خارجی در طول سال، همیشه با عنوان مثلث طلایی 
گردشگری شناخته  شده اند. این 3استان پیش از این و در سال 1399، تفاهمنامه 
جامع همکاری ای با عنوان طلایه داران گردشگری ایران را امضا کردند تا عنوان 

مثلث گردشگری ایران شکل رسمی پیدا کند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی یزد با اشاره به این تفاهمنامه 
به همشهری می گوید: 3استان یزد، اصفهان و فارس با عنوان مثلث گردشگری برند 
خودشان را دارند و این بار هم تأکید ما بیشتر بر همین مثلث است، زیرا یک محور 
گردشگری شناخته شده بین گردشگران داخلی و خارجی و زیرساخت هایشان 
هم آماده است. احمد آخوندی با بیان اینکه قرار است طی پیمان »گردشگری، 
اقتصادی پایدار« روی محورهای گردشگری کار شود، می افزاید: تا کنون 
جلسه هایی در سطح استانداران این استان ها در وزارت کشور برگزار شده و منتظر 
بررسی های کارشناسی و بحث های نهایی هستیم. به گفته وی، با این تفاهم و 
معرفی محورهای گردشگری، گردشگران می دانند چطور باید از فضاها استفاده 

کنند و استان ها با همپوشانی خواهند داشت.

پیشنهادهایی برای تفاهم بهتر
 جلسه های برگزار شده درباره تفاهمنامه ۶استان تا کنون با محوریت استانداران، 
معاونان آنها و نمایندگان  دستگاه های مختلف بوده است و طی آن پیشنهادهایی 

برای چگونگی این تفاهم مطرح شده است.  معاون هماهنگی امور زائران 
و گردشگری استانداری فارس یکی از این پیشنهادها را اضافه شدن ۲استان قم 
و خراسان رضوی با رویکرد گردشگری مذهبی و تهران به عنوان پایتخت به این 
پیمان می داند و به همشهری می گوید: طی این پیمان قرار است ظرفیت های 
گردشگری به اشتراک گذاشته شود و به همین دلیل پیشنهاد من نیز ، اضافه 
شدن ۲استان دیگر با رویکرد گردشگری آبی و طبیعت از جنوب و شمال بود، زیرا 
هم اکنون در این پیمان گردشگری تاریخی، زیارتی و شهری دیده شده و جای 

استان های شمالی و جنوبی خالی است.
محمد فرخ زاده پیشنهاد دیگر مطرح شده را ایجاد یک تقویم رویدادی برای 
استان های عضو پیمان می داند و می افزاید: بر این اساس، همه ظرفیت های 

استان های عضو بر یک رویداد متمرکز می شود.
درنظر گرفتن امتیازهای ویژه چون تخفیف و معافیت برای استان های عضو یکی 
دیگر از پیشنهادهای مطرح شده در این پیمان است که فرخ زاده درباره آن توضیح 
می دهد: این پیشنهاد مانند معافیت مناطق آزاد است تا بتوانیم بخش های مختلف 

را به مشارکت تشویق کنیم. 
به گفته وی، اصفهان به عنوان بانی این پیمان پیشنهادهای مطرح شده را 
جمع آوری و فهرست کرده و قرار است این پیشنهادها بعد از کارشناسی بررسی 
شود. آن طور که فرخ زاده توضیح می دهد این پیمان در 3 بخش قانون، توافق و 
پیشنهاد و در تعامل با دستگاه ها، بخش خصوصی و نیمه خصوصی و با ریز برنامه ها 

در زمینه معافیت و مشوق حداکثر تا ۲سال آینده به مرحله اجرا خواهد رسید.  

اولین بار معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری اصفهان خبر 
امضای پیمان وحدت »گردشگری، 
اقتصادی پایدار« بین ۶استان 
اصفهان، خراسان رضوی، قم، 
تهران، فارس و یزد را رسانه ای 
کرد؛ پیمانی که ابتدا قرار بود میان 
اصفهان، فارس و یزد به عنوان 
مثلث گردشگری در مرکز ایران 
امضا شود، اما با پیشنهاد اصفهان 
3استان خراسان رضوی، تهران 
و قم به این پیمان اضافه شدند و 
حالا هم پیشنهاد پیوستن 2استان 
دیگر با رویکرد گردشگری آبی 
 و طبیعت به این پیمان مطرح

 شده است. 

سیده زهرا عباسی گزارش
روزنامه نگار

6 استان حاضر در پیمان به روایت آمار

اصفهان

اصفهان با بیش از ۲۲ هزار بنا و 
اثر تاریخی که ۱8۵۰مورد آن به 
ثبت ملی و ۷اثر آن به نام های 
میدان امام)نقش جهان(، کاخ 
چهلستون، باغ فین کاشان و 
مسجد جامع و 3 قنات به ثبت 

جهانی رسیده، کانون توجه 
 گردشگران داخلی
 و خارجی است.

تهران

علاوه بر پایتختی، تهران 
جاذبه های گوناگون 

گردشگری با سابقه تمدنی 
۷۰۰۰ ساله و سابقه شهری 

۴۵۰ ساله و در جایگاه پایتخت 
۲38 ساله ایران در 3 دوره 

تاریخی را دارد. تهران یکی از 
بزرگ ترین و پرجمعیت ترین 

شهرهای جهان است.

قم 

استان قم  بیش از 3۵۰ اثر 
ثبتی در فهرست آثار ملی اعم 

از مساجد، کاروان سراها، 
قلعه ها و محوطه ها، خانه ها 
و آب انبارهای تاریخی  دارد، 
اما مهم ترین دلیل  شهرت 
آن را می توان حرم حضرت 
معصومه )س( حوزه های 

علمیه دانست.

خراسان رضوی

۱۴۰۷اثر ملی در استان 
خراسان رضوی ثبت 

شده است،
 اما مهم ترین جاذبه و اثر 
ثبت شده این استان را 
می توان حرم امام رضا)ع(

دانست که سالانه میلیون ها 
زائر را به مشهد 

می کشاند.

فارس

استان فارس با بیش از 8۶8 اثر 
تاریخی یکی از پر بازدید ترین  
شهرهای تاریخی ایران است 
که از آثار باستانی و تاریخی 

آن می توان به تخت جمشید، 
پاسارگارد، ارگ کریمخانی، 
حمام وکیل،  دروازه قرآن، 
حافظیه، سعدیه و مسجد 

نصیرالملک اشاره کرد.

یزد

یزد ۲۲۷۰هکتار
 بافت  

 و ۶۵۰۰اثر تاریخی 
دارد که از این تعداد تاکنون 

۱۷۲۰اثر به ثبت ملی 
و ۵اثر هم در فهرست

 میرات جهانی
  یونسکو به ثبت
رسیده است.

پیمان گردشگری6 استان
  ۶استان اصفهان، خراسان رضوی، قم، تهران، فارس و یزد به دنبال امضای پیمانی برای رونق صنعت گردشگری خود هستند
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